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DATI E STATISTICHE 

SUL SERVIZIO CIVILE 

IN ITALIA



TAB. 1 – Numero di enti convenzionati 

 

2001 2000 1999 1998 1997 

5.923 5.277 4.838 4.320 3.846 
 
 
 
 
TAB. 2 – Numero di posti d’impiego 

 

2001 2000 1999 1998 1997 

85.400 76.464 65.579 57.620 50.015 
 

 

 
TAB. 3 – Distribuzione per regione 

    dei posti d’impiego 

 

Regione 2001 2000

Abruzzo 1.748 1.450

Basilicata 705 515

Calabria 2.262 1.803

Campania 5.108 4.037

Emilia-Romagna 11.598 10.998

Friuli-Venezia Giulia 1.909 1.693

Lazio 5.458 4.538

Liguria 2.774 2.438

Lombardia 15.158 14.015

Marche 3.456 3.230

Molise 362 311

Piemonte 8.387 7.690

Puglia 2.756 2.291

Sardegna 954 671

Sicilia 4.019 3.326

Toscana 8.497 7.785

Trentino-Alto Adige 1.812 1.683

Umbria 1.213 1.148

Valle d’Aosta 176 170

Veneto 7.048 6.672

TOTALE 85.400 76.464

 

 

 

 

 

 

 

 

Italia Settentrionale 

(Valle d’Aosta, Piemonte, Lombardia, Liguria, 
Trentino-A.Adige, Friuli-V.Giulia, Veneto, Emilia-
Romagna) 

48.862 posti              57% 

anno 2000: 45.359 posti → 59% 

 

Italia Centrale 

(Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise) 

20.734 posti              24% 

anno 2000: 18.462 posti → 24% 

 

Italia Meridionale e Isole 

(Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sardegna, 
Sicilia) 

15.804 posti              19% 

anno 2000: 12.643 posti → 17% 

 



TAB.  4  – Riepilogo per provincia dei posti d’impiego 
 

L'Aquila 264 
Chieti 583 

Pescara 397 
Teramo 504 

Abruzzo 1748 
Potenza 527 

Matera 178 

Basilicata 705 
Catanzaro 468 

Cosenza 751 
Crotone 209 

Reggio Calabria 667 
Vibo Valentia 167 

Calabria 2262 
Napoli 1744 

Avellino 504 
Benevento 467 

Caserta 803 
Salerno 1590 

Campania 5108 
Bologna 2502 
Ferrara 836 

Forlì 1141 
Modena 1490 

Parma 1288 
Piacenza 621 
Ravenna 1345 

Reggio Emilia 1565 
Rimini 810 

Emilia-Romagna 11598 
Trieste 434 
Gorizia 240 

Pordenone 393 
Udine 842 

Friuli-V. Giulia 1909 
Roma 4155 

Frosinone 387 
Latina 471 

Rieti 189 
Viterbo 256 

Lazio 5458 
Genova 1525 
Imperia 313 

La Spezia 294 
Savona 642 

Liguria 2774 
Milano 5160 

Bergamo 1758 
Brescia 2139 

Como 1061 
Cremona 773 

Lecco 577 
Lodi 391 

Mantova 1061 
Pavia 966 

Sondrio 250 
Varese 1022 

Lombardia 15158 
Ancona 1229 

Ascoli Piceno 779 
Macerata 668 

Pesaro e Urbino 780 

Marche 3456 
 

 

Campobasso

 
 

262 
Isernia 100 

Molise 362 
Torino 3952 

Alessandria 873 
Asti 457 

Biella 389 
Cuneo 1540 

Novara 522 
Verbania 317 

Vercelli 337 

Piemonte 8387 
Bari 1109 

Brindisi 254 
Foggia 458 
Lecce 646 

Taranto 289 

Puglia 2756 
Cagliari 492 

Nuoro 122 
Oristano 66 
Sassari 274 

Sardegna 954 
Palermo 1114 

Agrigento 193 
Caltanissetta 218 

Catania 1292 
Enna 154 

Messina 396 
Ragusa 191 

Siracusa 210 
Trapani 251 

Sicilia 4019 
Firenze 2731 
Arezzo 801 

Grosseto 313 
Livorno 640 

Lucca 769 
Massa Carrara 369 

Pisa 1188 
Pistoia 626 

Prato 334 
Siena 726 

Toscana 8497 
Trento 903 

Bolzano 909 

Trentino-A. Adige 1812 
Perugia 927 

Terni 286 

Umbria 1213 
Aosta 176 

Valle d'Aosta 176 
Venezia 1211 
Belluno 257 
Padova 1284 
Rovigo 398 
Treviso 1068 
Verona 1645 

Vicenza 1185 

Veneto 7048 
 

Totale Italia 85.400 



CART. 1 - Distribuzione posti per regione 
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Tab. 5 - Capacità posti negli enti convenzionati 
 

Posti in 

convenzione 

Numero 

Enti 

% sul totale 

degli Enti 

           1 posto  227 4% 

2 posti 905 15% 

3 posti 718 12% 

4 posti 859 15% 

5 posti 519 9% 

6 posti 567 9% 

7 posti 223 4% 

8 posti 366 6% 

9 posti 110 2% 

10 posti 341 6% 

+10 posti 1088 18% 

totale 5923 100% 
 
 
 
TAB. 6 – Numero convenzioni suddiviso per alcuni raggruppamenti 
 

 2001 2000 1999 1998 1997 

Comuni 3.723 3.391 3.026 2.712 2.372 

Ministeri 15 10 7 4 2 

Province 47 37 30 28 24 

ASL, USL 195 158 176 180 181 

Comunità Montane 57 51 45 40 35 

Università 57 41 35 23 18 
 

 
TAB. 7 – Numero posti suddiviso per alcuni raggruppamenti 
 

 2001 2000 1999 1998 1997 

Comuni 26.513 24.640 19.081 16.882 14.061

Ministeri 3.651 3.351 3.109 2.717 2.112

Province 706 564 431 323 145

USL 4.799 4.191 3.706 3.306 2.981

Comunità Montane 336 277 203 174 156

Università 1.589 1.004 753 523 370
 



TAB. 8 – I primi 30 enti convenzionati (per numero di posti) 

 

Ente  

2001 

Diff. 
2001-
2000 

Caritas Italiana 5.214 +227 

A.R.C.I. 4.208 +313 

Federsolidarietà-Confcooperative 3.954 +530 

Croce Rossa Italiana 3.620 +119 

A.N.P.A.S.-Ass. Nazionale Pubbliche Assistenze 3.210 +467 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 2.425 +108 

Confederazione Naz. Misericordie d'Italia 2.355 +258 

Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue 1.226 +41 

Ispettorie Salesiane 915 +101 

Unione Italiana Ciechi 901 +29 

A.N.F.Fa.S. 859 +36 

W.W.F. Italia 828 +5 

Ce.Na.S.C.A. Cisl 605 0 

Ass. Compagnia delle Opere 592 25 

Ministero Giustizia (2 convenzioni) 480 -12 

A.C.L.I. (3 convenzioni) 458 +6 

A.I.S.M.-Ass. Italiana Sclerosi Multipla 429 +6 

Comune di Catania 326 0 

C.S.I.-Centro Sportivo Italiano 311 +44 

Italia Nostra 294 -2 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (5 convenzioni) 289 +91 

Ass. Italiana per l'Assistenza agli Spastici 229 +9 

Comune di Bologna 225 0 

Comunità di Capodarco 210 +1 

Ass. Comunità Papa Giovanni XXIII 202 +6 

Comune di Roma* 200 +90 

Azienda U.S.L. di Latina 200 0 

Fondazione Nuovo Villaggio del Fanciullo* 200 +200 

Università degli Studi di Roma La Sapienza* 200 +200 

Comune di Ferrara 197 0 

Totale 35.362 +2.898 

* non presente nella tabella del 2000 

 

 



TAB. 9 – Numero posti Enti soci della Cnesc anni 2001-1997 

 

 2001 2000 1999 1998 1997 

Cnesc 26.511 24.486 19.595 17.597 14.192 
 

Nota: 
Per il 2001 e 2000 nella Cnesc sono compresi i posti del CESC 
(non compresi gli anni precedenti). 

 

 

 

 

TAB. 10 – Distribuzione numero posti Enti soci della Cnesc anno 2000-2001 

 

Ente Posti 2001 Posti 2000

Acli 458 452

Anpas 3.210 2.743

Arci 4.208 3.895

Aism 429 423

Caritas Italiana 5.214 4.987

Cenasca-Cisl 605 605

Cesc 2.815 2.742

Federsolidarietà 3.954 3.424

Italia Nostra 294 296

Lega Cooperative 1.226 1.185

Misericordie 2.355 2.097

Salesiani 915 814

Wwf 828 823

Totale 26.511 24.486
 

 

 

 

 



 

TAB. 10 – Distribuzione posti Enti soci della Cnesc per provincia 
       (con percentuale sul totale) 

 
 

L'Aquila 99 264 
Chieti 136 583 

Pescara 127 397 
Teramo 93 504 

Abruzzo 455 (26%) 1748 
Potenza 165 527 
Matera 47 178 

Basilicata 212 (30%) 705 
Catanzaro 168 468 
Cosenza 193 751 
Crotone 89 209 

Reggio Calabria 198 667 
Vibo Valentia 30 167 

Calabria 678 (30%) 2262 
Napoli 715 1744 

Avellino 225 504 
Benevento 143 467 

Caserta 291 803 
Salerno 528 1590 

Campania 1902 (37%) 5108 
Bologna 631 2502 
Ferrara 152 836 

Forlì 517 1141 
Modena 399 1490 
Parma 366 1288 

Piacenza 183 621 
Ravenna 384 1345 

Reggio Emilia 429 1565 
Rimini 280 810 

Emilia-Romagna 3341(29%) 11598 
Trieste 156 434 
Gorizia 80 240 

Pordenone 55 393 
Udine 204 842 

Friuli-V. Giulia 495 (26%) 1909 
Roma 1097 4155 

Frosinone 86 387 
Latina 92 471 
Rieti 62 189 

Viterbo 90 256 

Lazio 1427 (26%) 5458 
Genova 691 1525 
Imperia 102 313 

La Spezia 95 294 
Savona 173 642 

Liguria 1061 (38%) 2774 
Milano 1612 5160 

Bergamo 359 1758 
Brescia 632 2139 
Como 300 1061 

Cremona 200 773 
Lecco 39 577 
Lodi 42 391 

Mantova 172 1061 
Pavia 104 966 

Sondrio 44 250 
Varese 125 1022 

Lombardia 3629 (24%) 15158 
Ancona 416 1229 

Ascoli Piceno 199 779 
Macerata 205 668 

Pesaro e Urbino 103 780 

Marche 923 (27%) 3456 
 

 
 
 
 
 

Campobasso 

 
 
 
 
 

104 

 
 
 
 
 

262 
Isernia 21 100 

Molise 125 (34%) 362 
Torino 1434 3952 

Alessandria 212 873 
Asti 114 457 

Biella 89 389 
Cuneo 249 1540 
Novara 119 522 

Verbania 63 317 
Vercelli 76 337 

Piemonte 2356 (28%) 8387
Bari 530 1109 

Brindisi 83 254 
Foggia 209 458 
Lecce 242 646 

Taranto 187 289 

Puglia 1251 (45%) 2756
Cagliari 135 492 
Nuoro 73 122 

Oristano 19 66 
Sassari 94 274 

Sardegna 321 (34%) 954 
Palermo 500 1114 

Agrigento 109 193 
Caltanissetta 110 218 

Catania 518 1292 
Enna 67 154 

Messina 220 396 
Ragusa 99 191 
Siracusa 160 210 
Trapani 101 251 

Sicilia 1884 (47%) 4019
Firenze 1212 2731 
Arezzo 296 801 

Grosseto 91 313 
Livorno 346 640 
Lucca 511 769 

Massa Carrara 140 369 
Pisa 499 1188 

Pistoia 308 626 
Prato 262 334 
Siena 275 726 

Toscana 3940 (46%) 8497
Trento 171 903 

Bolzano 81 909 

Trentino-A.Adige 252(14%) 1812
Perugia 381 927 

Terni 79 286 

Umbria 460 (38%) 1213
Aosta 78 176 

Valle d'Aosta 78 (44%) 176 
Venezia 403 1211 
Belluno 51 257 
Padova 235 1284 
Rovigo 71 398 
Treviso 273 1068 
Verona 417 1645 
Vicenza 271 1185 

Veneto 1721 (24%) 7048

Totale Italia     26.511 (31%) 85.400 



 

CART. 2 - Distribuzione posti Cnesc per regione 
        (e confronto col totale) 
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TAB. 11 – I Comuni convenzionati anni 2001-1997 

 

 2001 2000 1999 1998 1997 

Comuni 3.723 3.391 3.026 2.712 2.372 

Posti 26.513 24.640 19.081 16.882 14.061 
 
 

 

TAB. 12 - I primi 30 Comuni convenzionati 
                 (per numero di posti) 

 

Comune 2001 2000 1999 1998 
CATANIA 326 326 326 0
BOLOGNA 225 225 225 75
ROMA 200 110 110 110
FERRARA 197 197 197 197
REGGIO EMILIA 156 156 156 156
VENEZIA 150 220 150 100
PAVIA 133 133 103 83
FIRENZE 100 100 100 85
NAPOLI 100 80 100 100
PADOVA 100 100 42 42
TORINO 100 100 100 100
MODENA 93 78 93 93
LIVORNO 80 80 30 30
PARMA 80 80 80 80
PESARO 78 78 57 27
ANCONA 76 76 34 34
CARPI 76 76 76 76
VICENZA 73 61 47 40
IMOLA 72 72 48 48
TRIESTE 71 36 36 36
MANTOVA 70 70 70 70
RIMINI 70 70 70 70
PIACENZA 67 67 11 11
AVERSA 60 80 0 0
BERGAMO 60 60 60 60
SESTO S.GIOVANNI 58 58 58 58
CAGLIARI 51 0 0 0
MILANO 51 51 51 51
FAENZA 50 50 15 15
RAVENNA 50 50 32 32
 



 

TAB. 13 – Riepilogo per provincia del numero dei Comuni convenzionati 
        (e confronto sul totale dei Comuni) 

 
L'Aquila 14 108 
Chieti 32 104 

Pescara 21 46 
Teramo 21 47 

Abruzzo 88 (29%) 305 
Potenza 23 100 
Matera 4 31 

Basilicata 27 (21%) 131 
Catanzaro 20 80 
Cosenza 44 155 
Crotone 9 27 

Reggio Calabria 11 97 
Vibo Valentia 14 50 

Calabria 98 (24%) 409 
Napoli 19 92 

Avellino 29 119 
Benevento 27 78 

Caserta 21 104 
Salerno 42 158 

Campania 138 (25%) 551 
Bologna 60 60 
Ferrara 23 26 

Forlì 26 30 
Modena 44 47 
Parma 39 47 

Piacenza 39 48 
Ravenna 18 18 

Reggio Emilia 43 45 
Rimini 19 20 

Emilia-Romagna 311 (91%) 341 
Trieste 5 6 
Gorizia 16 25 

Pordenone 41 51 
Udine 64 137 

Friuli-V. Giulia 126 (57%) 219 
Roma 35 120 

Frosinone 32 91 
Latina 17 33 
Rieti 5 73 

Viterbo 15 60 

Lazio 104 (27%) 377 
Genova 27 67 
Imperia 15 67 

La Spezia 6 32 
Savona 40 69 

Liguria 88 (37%) 235 
Milano 175 188 

Bergamo 174 244 
Brescia 169 206 
Como 86 163 

Cremona 81 115 
Lecco 59 90 
Lodi 50 61 

Mantova 70 70 
Pavia 81 190 

Sondrio 31 78 
Varese 94 141 

Lombardia 1070 (69%) 1546 
Ancona 41 49 

Ascoli Piceno 61 73 
Macerata 35 57 

Pesaro e Urbino 62 67 

Marche 199 (81%) 246 
 

 
 

Campobasso 

 
 

12 

 
 

84 
Isernia 9 52 

Molise 13 (10%) 136 
Torino 149 315 

Alessandria 57 190 
Asti 44 120 

Biella 39 83 
Cuneo 128 250 
Novara 50 88 

Verbania 20 77 
Vercelli 30 86 

Piemonte 517 (43%) 1209
Bari 13 48 

Brindisi 6 20 
Foggia 7 64 
Lecce 35 97 

Taranto 8 29 

Puglia 69 (27%) 258 
Cagliari 23 109 
Nuoro 8 100 

Oristano 5 78 
Sassari 7 90 

Sardegna 43 (12%) 377 
Palermo 2 82 

Agrigento 3 43 
Caltanissetta 0 22 

Catania 5 58 
Enna 2 20 

Messina 5 108 
Ragusa 3 12 
Siracusa 2 21 
Trapani 4 24 

Sicilia 26 (7%) 390 
Firenze 43 44 
Arezzo 34 39 

Grosseto 12 28 
Livorno 14 20 
Lucca 9 35 

Massa Carrara 10 17 
Pisa 34 39 

Pistoia 19 22 
Prato 5 7 
Siena 25 36 

Toscana 224 (78%) 287 
Trento 64 223 

Bolzano 46 116 

Trentino-A. Adige 110(32%) 339
Perugia 25 59 

Terni 6 33 

Umbria 31 (34%) 92 
Aosta 24 74 

Valle d'Aosta 24 (32%) 74 
Venezia 38 43 
Belluno 24 69 
Padova 80 104 
Rovigo 37 50 
Treviso 86 95 
Verona 73 98 
Vicenza 91 121 

Veneto 429 (74%) 580 
 

Totale Italia 3.723 (46%) 8.102 



 

CART. 3 - Distribuzione Comuni convenzionati per regione  
        (e confronto col totale dei Comuni) 
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